
2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 227,704 409,083 -181,379

1.지방교육행정기관이전수입 227,704 409,083 -181,379

1.교육비특별회계전입금수입 227,704 409,083 -181,379

1.교육비특별회계전입금 227,704 409,083 -181,379

1.학교운영비전입금 156,327 149,715 6,612 (추경1회)기본운영비 : 1,375,000원 * 1교 = 1,375,000

(본예산)기본운영비 : 154,952,000원 * 1교 = 154,952,000

2.목적사업비전입금 71,377 259,368 -187,991
(성립전_1추)2023년도 교육비특별회계 여건개

선사업비 : 11,505,000원 * 1교 =
11,505,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 구입 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)2023학년도 다문화정책학교 운영

비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 4,284,000원 * 1교 =
4,284,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 지원금 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023. 김제교육협력지구(교육과정

 속 꿈 이야기)사업비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023. 김제교육협력지구(미래교실 교원

역량 강화지원)사업비 : 530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_1추)2023. 김제교육협력지구(교과서 

밖 역사문화탐방) 사업비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 16,992,000

원 * 1교 =
16,992,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업 학교 운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방.금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 학교 자동심장충격기 구입

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023학년도 두드림학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(추경1회)학교체육시설개방지원 : 1,624,000원

 * 1교 =
1,624,000

(추경1회)스마트 칠판 보급사업비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(추경1회)초등돌봄교실 운영비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(추경1회)교육시설 안전인증 사업비 : 

2,582,000원 * 1교 =
2,582,000

(본예산)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

2.자체수입 15,655 13,428 2,227
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 14,955 11,718 3,237

1.수익자부담수입 14,955 11,718 3,237

1.급식비 14,955 11,718 3,237

1.급식비 14,955 11,627 3,328 (본예산)급식비 : 5,360원*15명*186일= 14,955,000

2.우유급식비 0 91 -91

2.행정활동수입 700 1,710 -1,010

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.자산수입 100 118 -18

1.자산매각대 100 118 -18

1.자산매각대 100 118 -18 (본예산)불용물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 600 1,392 -792

1.이자수입 500 1,343 -843

1.이자수입 500 1,343 -843 (본예산)학교회계이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 49 51

1.기타행정활동수입 100 49 51 (본예산)잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 1,822 2,370 -548

1.전년도이월금 1,822 2,370 -548

1.순세계잉여금 1,822 2,370 -548

1.순세계잉여금 1,822 2,370 -548

1.순세계잉여금 1,822 2,370 -548
(추경1회)초등학교 순세계잉여금 : -2,427,940

원*1회=
-2,427,000

(본예산)초등학교 순세계잉여금 : 4,248,800원

*1교=
4,249,000

세입합계 245,181 424,881 -179,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 900 705 195

1.교직원 복지 및 역량강화 900 705 195

1.교직원역량강화 600 705 -105

1.[초]자율연수 600 705 -105

1.운영수당 0 330 -330

2.교직원복지비 600 375 225 교직원 자율연수비 : 50,000원*12명*1회= 600,000

2.교직원복지 300 0 300

1.[초]동호회지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 교직원동아리운영 : 30,000*10명*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,722 36,013 5,709

1.급식 관리 16,782 11,718 5,064

1.학교급식운영 16,782 11,718 5,064

1.[초]우유급식비 427 0 427

1.우유급식비 427 0 427 우유급식비 : 480원*7명*127일= 427,000

2.[초]급식운영비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 급식운영소모품 : 20000원*5종*2회= 200,000

3.[초]비조리교급식비 16,155 11,718 4,437

1.전출금 16,155 11,718 4,437 교직원 급식비 : 5,360원*15명*186일= 14,955,000

급식운영비(월촌초) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.보건관리 10,343 12,187 -1,844

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,960 9,022 -2,062

1.[초]응급학생후송비 100 17 83

1.학생복지비 100 17 83 응급학생 후송 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 300 216 84

1.학생복지비 300 216 84 건강검사비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

3.[초]보건실운영 3,460 8,289 -4,829

1.기간제근로자인건비 0 5,333 -5,333

2.일반수용비 160 0 160
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목적)

 : 160,000원*1회=
160,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 500 0 500 교직원응급처지교육 : 200,000원*1회= 200,000

성폭력예방교육등 강사비 : 300,000원*1회

=
300,000

4.학생복지비 800 2,956 -2,156 약품구입및침구세탁 : 300,000원*2회= 600,000

운영물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비(목적)

 : 2,000,000원*1종=
2,000,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 방역물품구입(경목) : 300,000원*6학급= 1,800,000

방역소독비(경목) : 200,000원*4회= 800,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 물품구

입비(국고목적) : 50,000언*10회=
500,000

2.학교환경위생관리 3,383 3,165 218

1.[초]먹는물관리 2,383 2,285 98

1.일반수용비 2,383 2,285 98 정수기 렌탈료 : 172,900원*12월= 2,075,000

정수기수질검사수수료 : 28,000원*1회= 28,000

정수기수질검사수수료 : 70,000원*4회= 280,000

2.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지 14,597 12,108 2,489

1.학생복지운영 14,597 12,108 2,489

1.[초]졸업앨범제작 450 446 4

1.학생복지비 450 446 4 졸업앨범 제작 : 50,000원*9권*1회= 450,000

2.[초]학생교과서구입 7,147 5,366 1,781

1.교육운영비 7,147 5,366 1,781
교과용 도서구입(경목) : 7,476,000원*1교

=
7,476,000

교과용 도서구입(경목) : -32,900원*10종= -329,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,000 6,296 704

1.교육운영비 7,000 6,296 704 통학택시운영비 : 700,000원*1대*10월= 7,000,000

3.기본적 교육활동 38,273 52,378 -14,105

1.교과 활동 22,200 38,160 -15,960
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 12,000 14,470 -2,470

1.[초]학습준비물구입 840 1,120 -280

1.학습준비물 840 1,120 -280 학습준비물 구입(경목) : -40,000원*1회= -40,000

학습준비물 구입(경목) : 40,000원*22명= 880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*2회

=
100,000

3.[초]보결수업관리 1,620 1,450 170

1.운영수당 1,620 1,450 170 보결수업 수당 : 15,000원*9명*12시간= 1,620,000

4.[초]보충과정운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

5.[초]기초학력지도 9,440 10,400 -960

1.운영수당 8,800 9,760 -960
맞춤형학습강사수당 : 32,000원*17주*10시

간=
5,440,000

(성립전_1추)맞춤형 기초학력 강사수당(두

드림목적) : 35,000원*6시간*16주=
3,360,000

2.교육운영비 520 440 80
(성립전_1추)맞춤형 기초학력 교재 및 교구구입

비(두드림목적) : 20,000원*5종*4회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형 기초학력 간식비(두드

림목적) : 3,000원*4명*10회=
120,000

3.목적사업업무추진비 120 200 -80
(성립전_1추)협의회비(두드림목적) : 

60,000원*2회=
120,000

2.과학 교과활동 2,500 7,930 -5,430

1.[초]교과운영 2,500 7,930 -5,430

1.교육운영비 2,000 5,940 -3,940 수업 실험실습재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

과학의날 운영물품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 500 1,990 -1,490 과학교구 확충비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

3.체육 교과활동 7,500 4,040 3,460

1.[초]교과운영 7,500 4,040 3,460

1.교육운영비 7,500 4,040 3,460
수업 교육용품 구입 : 100,000원*15종*1회

=
1,500,000

체육대회 물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)넘기 구입비(스포츠클럽365+)

 : 6,000원*27개=
162,000

(성립전_1추)긴줄넘기(5m,10m) 구입(스포

츠클럽365+) : 12,000원*14개=
168,000

(성립전_1추)발목 줄넘기 구입(스포츠클럽

365+) : 3,000원*30개=
90,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)킨볼아웃도어 내피 구입(스포

츠클럽365+) : 95,000원*2개=
190,000

(성립전_1추)킨볼 내피 구입(스포츠클럽

365+) : 95,000원*2개=
190,000

(성립전_1추)스포츠 활동 용품 구입(스포

츠클럽365+) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)스포츠 데이 실시 운영비(스

포츠클럽365+) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(목적)

 : 700,000원*1회=
700,000

4.예술 교과활동 0 7,920 -7,920

1.[초]교과운영 0 7,920 -7,920

1.일반수용비 0 7,920 -7,920

5.외국어 교과활동 200 3,300 -3,100

1.[초]교과운영 200 3,300 -3,100

1.운영수당 0 1,260 -1,260

2.교육운영비 200 1,840 -1,640 교재교구 구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

6.특수교육교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 370 -370

2.목적사업업무추진비 0 130 -130

2.창의적 체험활동 16,073 14,218 1,855

1.자율활동 3,988 9,866 -5,878

1.[초]학생회활동지원 1,988 1,975 13

1.일반수용비 300 255 45 교원자치활동 운영 : 200,000원*1회= 200,000

직원자치활동 운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 1,388 1,420 -32 학생자치활동비 : 138,800원*10회= 1,388,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교원차지운영 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

직원자치운영 간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학예회 0 891 -891

1.교육운영비 0 891 -891

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

이복례 2023년 07월 18일 16시 21분 08초 6 전라북도교육청 월성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

4.[초]학교특색사업 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 320 -320

2.교육운영비 0 2,680 -2,680

5.[초]기후변화 교육운영지원 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,300 -1,800
기후변화 교육운영(경목) : 500,000원*1회

=
500,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.현장체험학습활동 12,085 4,352 7,733

1.[초]수학여행 9,930 3,291 6,639

1.교육운영비 9,930 3,291 6,639 숙박비 : 50,000원*21명*1회= 1,050,000

식비 : 20,000원*21명*9식= 3,780,000

입장및 체험료 등 : 20,000원*21명*5회= 2,100,000

차량임차료 : 800,000원*1대*2회= 1,600,000

(성립전_1추)차량임차료 : 테마식현장체험

학습지원금 1,400,000원*1교=
1,400,000

2.[초]현장학습 2,155 1,061 1,094

1.교육운영비 2,155 1,061 1,094 식비및간식비 : 15,000원*21명*1회= 315,000

입장및 체험비 등 : 20,000원*21명*2회= 840,000

차량임차료 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 26,741 79,439 -52,698

1.방과후학교 운영 14,184 55,779 -41,595

1.방과후학교운영 3,400 23,374 -19,974

1.[초]특기적성교육 3,400 23,374 -19,974

1.운영수당 1,400 22,004 -20,604 방과후강사비 : 35,000원*20시간*2주= 1,400,000

2.교육운영비 2,000 1,370 630 방과후운영비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 10,784 32,405 -21,621

1.[초]돌봄교실운영 10,784 32,405 -21,621

1.공무직인건비 0 15,021 -15,021

2.운영수당 0 8,738 -8,738
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3.교육운영비 10,784 7,317 3,467 돌봄교실 운영(목적) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

돌봄교실 운영(목적) : 35,000원*10종*10

종=
3,500,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목적) : 

2,000원*102일*21명=
4,284,000

4.공무직법정부담금 0 1,329 -1,329

2.독서활동 5,557 4,660 897

1.독서활동운영 5,557 4,660 897

1.[초]도서구입 5,157 3,960 1,197

1.도서구입비 5,157 3,960 1,197 도서구입비 : 2,428,500원*1식*2회= 4,857,000

책꾸러미 지원사업비(경목) : 30,000원*10

명=
300,000

2.[초]도서관운영 400 700 -300

1.운영수당 200 500 -300 독서행사 강사수당 : 100,000*2회= 200,000

2.교육운영비 200 200 0 도서관운영비 : 50,000*4회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 7,000 19,000 -12,000

1.다문화교육운영 7,000 19,000 -12,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 500 500 0
(성립전_1추)홍보비(목적) : 500,000원*1

회=
500,000

2.운영수당 1,500 1,970 -470
(성립전_1추)강사료(목적) : 50,000원*3명

*10 =
1,500,000

3.교육운영비 3,600 3,230 370
(성립전_1추)세계시민교육 및 문화다양성 

이해교육 운영비(목적) : 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)학습자료 구입(목적) : 

100,000원*6회=
600,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0
(성립전_1추)통학차량비 지원(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 400 300 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*4회=
400,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 운영비 0 12,000 -12,000

1.운영수당 0 11,136 -11,136

2.교육운영비 0 864 -864

5.교육활동 지원 53,617 82,640 -29,023

1.교무업무 운영 3,390 3,180 210

1.교무학사운영 3,390 3,180 210

1.[초]교무학사운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0 교육계획서 외 5종 제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,890 1,900 -10

1.교육운영비 1,740 1,800 -60 입학식 행사운영비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

졸업식 행사 물품구입 : 50,000원*7명*2종

=
700,000

졸업식 행사운영 경비 : 80,000원*8종= 640,000

2.일반업무추진비 150 100 50 입학식 졸업식 다과비 : 30,000원*5종= 150,000

3.[초]환경정리 1,200 980 220

1.일반수용비 1,200 980 220 청소용품 구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

환경정리용품 구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

2.생활지도운영 1,000 2,500 -1,500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
위(Wee)클래스 운영비(경목) : 500,000원

*1교=
500,000

2.[초]상담실운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학교폭력예방 500 1,500 -1,000

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,200 -700
(성립전_1추)학급어울림 프로그램 운영비

(목적) : 50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)친구사랑 주간 운영비(목적)

 : 100,000원*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.연구학교 운영 20,822 18,900 1,922

1.연구학교운영 20,822 18,900 1,922

1.[초]교육지원청지정 3,830 4,540 -710

1.일반수용비 300 300 0
(성립전_1추)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문

화탐방 차량비(목적) : 300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 900 2,580 -1,680
(성립전_1추)교육복지 연계학교 상담치료 

강사비(목적) : 50,000원*1명*10회=
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 미래교실 교원역

량 강화지원 강사비(목적) : 200,000원*2명=
400,000

3.교육운영비 2,500 1,590 910
(성립전_1추)교육복지 연계학교 사제동행 

체험비 : 32,000원*15명*2회=
960,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 긴급지원 

물품구입비(목적) : 28,000원*5명=
140,000
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(성립전_1추)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문

화탐방 식비,간식비(목적) : 15,000원*6명*2회=
180,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문

화탐방 필기도구 구입(목적) : 20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)2023년 김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이

야기 모종 및 씨앗구입비(목적) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)2023년 김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이

야기 재배물품 구입비(목적) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)2023년 김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이

야기 체험재료비 구입비(목적) : 100,000원*3회=
300,000

4.목적사업업무추진비 130 70 60
(성립전_1추)김제교육협력지구 미래교실 교원역

량 강화지원 협의회비(목적) : 65,000원*2회=
130,000

2.[초]어울림학교운영 16,992 14,360 2,632

1.일반수용비 200 53 147
(성립전_1추)지역사회연계프로그램 홍보비

(목적) : 200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 1,830 1,710 120
(성립전_1추)교육과정 학생동아리 주간 강

사비(목적) : 250,000원*2일*1명=
500,000

(성립전_1추)학부모 학교 참여 학부모 연

수비(목적) : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)교원전문성 신장 교원 연수비

(목적) : 70,000원*9명*1회=
630,000

(성립전_1추)교원전문성 신장 강사 수당

(목적) : 100,000원*2시간*2명=
400,000

3.교육운영비 9,122 11,257 -2,135
(성립전_1추)교육과정 학생동아리 주간 재

료비(목적) : 500,000원*4종목=
2,000,000

(성립전_1추)교육과정 문화예술 체험활동

비(목적) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)창의적 체험활동 운영비(목

적) : 450,000원*6학급*2회=
5,400,000

(성립전_1추)학력 증진 학습활동 지원비

(목적) : 100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)학력 증진 자료 구입비(목적)

 : 87,000원*6학급=
522,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0
(성립전_1추)사업운영 협의회비(목적) : 

200,000원*4회=
800,000

5.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)명상숲 공간 개선비(목적) : 

450,000원*5품목*2회=
4,500,000

6.도서구입비 540 540 0
(성립전_1추)교원전문성 신장 교원 도서 

구입(목적) : 30,000원*9명*2회=
540,000

4.학습지원실 운영 10,400 8,060 2,340

1.정보화실운영 10,400 8,060 2,340

1.[초]학교정보화지원 10,400 8,060 2,340

1.교육운영비 2,100 3,340 -1,240 교육정보물품 구입 : 25,000원*5종*4회= 500,000

사이트이용료 : 100,000원*1식*2회= 200,000

토너 외 소모품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1교*1회= 400,000

2.비품구입비 8,000 4,520 3,480
컴퓨터 및 학습용영상장치구입 : 

5,000,000원+(500,000원*6학급)=
8,000,000
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 300 200 100 소프트웨어 구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.교육여건 개선 18,005 50,000 -31,995

1.교육환경개선 18,005 50,000 -31,995

1.[초]교실환경개선 18,005 50,000 -31,995

1.일반수용비 0 693 -693

2.시설비 0 25,641 -25,641

3.비품구입비 18,005 23,666 -5,661
(성립전_1추)구르기 롤 매트 구입비(체육

교과활동) : 295,000원*39개=
11,505,000

스카트칠판장(목적) : 3,500,000원*1식= 3,500,000

교실환경개선물품 : 500,000*3종*2회= 3,000,000

6.학교 일반운영 83,928 123,496 -39,568

1.학교기관 운영 22,840 18,529 4,311

1.부서기본운영 22,840 16,291 6,549

1.[초]교장실운영 7,950 7,503 447

1.여비 1,500 780 720 관내외출장여비 : 30,000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,450 3,723 -273 교직원간담회 : 30,000원*15명*5회= 2,250,000

교직원 경조사비 : 50000원*1명*7회= 350,000

접대용 다과 및 물품 : 85,000원*10회= 850,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,100 4,438 2,662

1.일반수용비 4,040 2,210 1,830 각종 수수료 : 20,000원*50회= 1,000,000

간행물 구독료 : 10,000원*2종*12회= 240,000

복사용지 등 구입 : 250,000원*1식*4회= 1,000,000

사무 운영물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

사무용기기 유지수선비 : 200,000원*1종*5

회=
1,000,000

업무용 도서 구입 : 200,000원*1회= 200,000

특근매식비 : 10,000원*10회= 100,000

2.기타공공요금 200 150 50 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 2,500 1,929 571 관내외출장여비 : 25,000원*5명*20회= 2,500,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 360 149 211 행정직원 간담회 : 30000원*6명*2회= 360,000

3.[초]교무부운영 7,790 4,350 3,440

1.일반수용비 1,250 1,000 250 사무용품 구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.여비 6,000 3,122 2,878 관내외출장여비 : 25,000원*8명*30회= 6,000,000

3.일반업무추진비 540 228 312 교원 간담회 : 30,000원*9명*2회= 540,000

2.행정지원인력운용 0 2,238 -2,238

1.[초]행정(사무)실무사인건비 0 2,238 -2,238

1.기간제근로자인건비 0 2,037 -2,037

2.기간제근로자법정부담금 0 201 -201

2.시설 장비 유지 59,328 103,257 -43,929

1.학교시설장비유지 59,328 103,257 -43,929

1.[초]공공요금및제세공과금 19,064 12,272 6,792

1.전기요금 11,224 6,462 4,762 전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

2.상하수도료 1,500 1,000 500 상하수도요금 : 250,000원*6월= 1,500,000

3.기타공공요금 6,340 4,810 1,530 우편요금 : 10000원*2종*5회= 100,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.[초]시설관리용역 13,104 13,104 0

1.일반수용비 13,104 13,104 0
공기청정기유지관리용역비(경목) : 50,000

원*6학급*10개월=
3,000,000

전산유지보수용역비 : 175,000원*12월= 2,100,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

전기안전관리용역비(경목1,465) : 154,000

원*12월=
1,848,000

산업안전보건관리용역료(경목) : 150,000

원*12월=
1,800,000

CCTV용역료 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.[초]시설일반관리 21,098 55,521 -34,423

1.공무직인건비 0 17,110 -17,110
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2.기타수당 0 300 -300

3.일반수용비 21,098 26,292 -5,194 교무실 복사기임대료 : 275000원*12월= 3,300,000

행정실 복사기임대료 : 275,000원*12월= 3,300,000

소규모 수선비 : 263,850원*40회= 10,554,000

소규모 수선비 : -837,600원*5회= -4,188,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

시설관리 소모품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

시설관리원 피복비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

교육시설안전인증사업(목적) : 2,582,000

원*1회=
2,582,000

4.공무직법정부담금 0 1,700 -1,700

5.시설비 0 9,549 -9,549

6.비품구입비 0 570 -570

4.[초]화장실관리 1,970 18,268 -16,298

1.기간제근로자인건비 0 15,127 -15,127

2.일반수용비 1,970 774 1,196 정화조 청소비 : 250,000원*4회= 1,000,000

청소용 소모품 : 360,000원*2회= 720,000

청소원 피복비 : 50,000원*1명= 50,000

청소원 피복비 : 250,000원*1명*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 0 1,277 -1,277

4.비품구입비 0 1,090 -1,090

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0 무인경비용역료 : 341,000원*12월= 4,092,000

3.학교운영 협력 1,760 1,710 50

1.학교운영위원회운영 760 680 80

1.[초]학교운영위원회운영 760 680 80

1.여비 160 40 120 회의및 참석 여비 : 2,0000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 600 640 -40 운영위원 간담회 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 1,000 1,030 -30
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1.[초]학부모회운영 150 1,000 -850

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모회 협의회(경목) : 100,000원*15명= 150,000

2.[초]학부모교육 850 30 820

1.일반수용비 350 0 350 학부모회 운영(경목) : 50,000*7회= 350,000

2.운영수당 500 0 500 학부모 교육(경목) : 50,000원*5명*2회= 500,000

3.여비 0 30 -30

7.학교시설 확충 0 50,210 -50,210

1.시설확충 및 개선 0 50,210 -50,210

1.시설확충및개선 0 50,210 -50,210

1.[초]조경공사 0 50,210 -50,210

1.시설비 0 50,210 -50,210

세출합계 245,181 424,881 -179,700
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